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Rząd federalny i Uniwersytet Yale prowadzą obecnie badania
kliniczne dotyczące tego jak najlepiej przekonać Amerykanów do
przyjęcia szczepionek Fauciego i Gatesa na COVID-19. Badanie
zostało  opublikowane  na  rządowej  stronie  internetowej
poświęconej  badaniom  klinicznym.

Badano m.in. techniki obejmujące poczucie wstydu i złości:
komunikat  kontrolny,  komunikat  podstawowy,  komunikat  o
wolności  osobistej,  komunikat  o  wolności  gospodarczej,
komunikat  dotyczący  własnego  interesu,  komunikat  dotyczący
interesu  całej  społeczności,  komunikat  dotyczący  korzyści
ekonomicznych,  komunikat  o  winie,  komunikat  zawstydzający,
komunikat  dotyczący  gniewu,  komunikat  zaufania  do  nauki  i
komunikat ignorowania odwagi.

To  jest  chore  i  przerażające.  Strona  internetowa  opisuje
badanie  w  następujący  sposób:  „Krótkie  podsumowanie:  To
badanie testuje różne komunikaty dotyczące szczepień przeciwko
COVID-19,  do  wykorzystania  gdy  szczepionka  stanie  się
dostępna. Uczestnicy zostali losowo przydzieleni do 1 z 12
grup,  z  jedną  grupą  kontrolną  i  jedną  grupą  wyjściową.
Porównamy zgłoszoną chęć otrzymania szczepionki COVID-19 po 3
i  6  miesiącach  od  jej  udostępnienia  między  10  grupami
komunikatu z 2 komunikatami kontrolnymi. Uczestnicy badania są
rekrutowani online przez Lucid, który dopasowuje dobieranie
prób na podstawie spisu w rekrutacji online”.

Rządowa  witryna  internetowa  opisuje  nawet,  jak  wywołać
poczucie winy u kogoś tak aby przyjął szczepionki: „1/15 grupy
zostanie  przypisana  do  tego  komunikatu.  Komunikat  dotyczy
niebezpieczeństwa, jakie COVID-19 stanowi dla zdrowia rodziny
i  społeczności.  Najlepszym  sposobem  ich  ochrony  jest
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zaszczepienie  się,  a  społeczeństwo  musi  współpracować,  aby
zaszczepić  wystarczającą  liczbę  osób.  Następnie  prosi
uczestnika, aby wyobraził sobie poczucie winy, jakie odczuje,
jeśli nie zostanie zaszczepiony i rozprzestrzeni chorobę”.

A oto jak będą przekonywać badanych z podgrupy „zaufanie do
nauki”: „1/15 grupy zostanie przypisana do komunikatu, o tym
jak  zaszczepienie  się  przeciwko  COVID-19  jest
najskuteczniejszym  sposobem  ochrony  własnej  społeczności.
Szczepienia są popierane przez naukę. Jeśli ktoś nie zostanie
zaszczepiony,  oznacza  to,  że  nie  rozumie  w  jaki  sposób
rozprzestrzeniają się infekcje lub ignoruje naukę”.

To badanie kliniczne jest nadal w trakcie realizacji… a my
powinniśmy pamiętać o tym iż Bill Gates już stwierdził iż
każdy będzie potrzebował wiele dawek nadchodzącej szczepionki.
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